
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOF 

Reitoria 

tIJsLI 
Unjn.sid,d.F,d,.I 

d 	P,., 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.806 

Aprova alteração curricular para o Curso de 
Ciências Econômicas. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 05 de novembro de 2009, no uso de 
suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado Especial dos Cursos do Instituto de 
Ciências Sociais Aplicadas, encaminhada pelo ofício CECSA N° 02412009, de 23 de 
setembro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar a disciplina obrigatória Formação Econômica do Brasil 
(CSAI35), a ser oferecida no 3 1  período, com carga horária semestral de 60 horas (4T+OP), 
totalizando 4 créditos, com a seguinte ementa: "Formação do Estado Português: expansão 
ultramarina. Economia do Brasil Colonial: Territorialização e o problema de mão-de-obra. 
Principais núcleos econômicos. Economia do Brasil Imperial: independência política, crise 
econômica, economia cafeeira, transição ao trabalho assalariado. Primórdios da 
industrialização". 

Art. 20  Alterar o caráter da disciplina Elaboração e Análise de Projetos 
(CSAI34) de obrigatória para eletiva. 

Art. 30  Alterar a ementa das seguintes disciplinas: 

a) MICROECONOMIA 1 (CSAI30), que passa a vigorar com a seguinte 
redação: "Teoria do Consumidor e Teoria da Firma. Escolha individual. Análise de Estática 
Comparativa: variações dos preços relativos e da renda. Equação de Slutsky. Abordagem 
da Preferência revelada. Escolha Intertemporal. Teoria da Firma". 

b) Macroeconomia 1 (CSAI3I), que passa a vigorar com a seguinte 
redação: "Demanda Agregadas. Modelo Keynesiano Simples Fechado. Sistema Monetário: 
Oferta e Demanda por moeda. Modelo IS-LM completo (preço fixo e variável), Modelo IS-
LM para uma Economia Aberta". 

c) História do Pensamento Econômico II (CSAI32), que passa a 
vigorar com a seguinte redação: "Estudo dos principais pensadores econômicos integrantes 
da Escola Neoclássica, passando pela Escola Utilitarista e Marginalista, dentre eles: J. 
Bentham, J. B. Say, Nassau Senior, W S Jevons, C Menger, Leon Walras e Alfred Marshall. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Filar - 35400-000 - Ouro Preto— MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1225 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de OUro Preto - UFOP 

Reitoria 
2 5  Í 

tI1A 
U.,,d.d.F.d.,.I 

O curso procura estudar de forma crítica a constituição das teorias e conceitos que formam 
parte do pensamento da ciência econômica, contribuidoras na análise microeconômica e 
contestadora da Escola Clássica. Dentre os principais conceitos: Utilitarismo econômico, 
teoria do valor-utilidade, teoria dos preços, teoria dos custos, Princípio da Utilidade Marginal 
Decrescente, Lei de rendimentos marginal. Lei da Oferta, Lei da Demanda, Mercado, ponto 
de equilíbrio e equilíbrio Geral". 

d) Estatística Econômica II (CSAI33), que passa a vigorar com a 
seguinte redação: "Probabilidade: vetores aleatórios. Distribuição conjunta. Distribuição 
marginal. Distribuição condicional: esperança e variância condicional, marginal, covariância 
e correlação entre variáveis aleatórias. Estimação de parâmetros: pontual e por intervalo. 
Testes de hipóteses". 

Art. 30  As alterações curriculares de que trata esta Resolução não implicarão 
contratação de docentes. 

Art. 40  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 51  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre letivo de 
2010. 

Ouro Preto, em 05 de novembro de 2009. 

Prof. J5íã1b Luiz Martins 
ide nte 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 —Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO 
Universidade Federal de OÜro Preto - UFOP 	 3 

- 	 Reitoria 

Un ... idd. F.d ... 1 
de OirD Prelo 

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS — 201011 

CODIGO DISCIPLINAS 
OBRIGATORIAS 

PRÉ- 
REQUISITO 

CR CHS CHS AULAS PER 

horas h/a T P 
CSA110 Fundamentos 	da 	Teoria 

Econômica  
- 4 60 72 4 O 1 0  

CSA111 Matemática para Economia 1 - 4 60 72 4 O 1° 
CSA112 História Econômica Geral - 4 60 72 4 O 1° 
CSA605 Introdução 	à 	Sociologia 

Econômica  
- 4 60 72 4 O 1 0  

CSA601 Teoria Política - 4 60 72 4 O 10 

20 300 360  
CSAl20 Estatística Econômica 1 - 4 60 72 2 2 2° 
CSAl21 Matemática para Economia II CSA111 4 60 72 4 O 2° 
CSAl22 História 	do 	Pensamento 

Econômico 1 
- 4 60 72 4 O 20  

CSAl23 Contabilidade Nacional - 4 60 72 4 O 2° 
CSA604 Sociologia Econômica CSA605 4 60 72 4 O 20  

20 300 360  
CSA130 Microeconomia 1 CSAI1I 4 60 72 4 O 3° 
CSA131 Macroeconomia 1 CSA111 4 60 72 4 O 3° 
CSA132 História 	do 	Pensamento 

Econômico II  
CSAl22 4 60 72 4 O 30 

C5A133 Estatística Econômica II CSAl20 4 60 72 2 2 30 

CSA135 Formação Econômica Brasileira - 4 60 60 4 O 30  
20 300 360  

CSA140 Microeconomia II CSA130 4 60 72 1 	4 O 40 

CSA141 Matemática para Economia III CSAl21 4 60 72 4 O 40 

CSA142 Macroeconomia II CSA131 4 60 72 4 O 40 

CSA143 Economia Política CSAl22 4 60 72 4 O 40 

CSA144 Trabalhos 	Orientados 	em 
Economia 1  

600 horas 4 60 72 4 O 40 

Eletiva 1 600 horas 4 60 72 4 O 40  
24 360 432  

CSA150 Microeconomia 	III 	- 	 Economia 
Industrial  

- 4 60 72 4 O 50 

CSA151 Macroeconomia III - 4 60 72 4 O 50 

CSA152 Economia Brasileira 1 - 4 60 72 4 O 50 

CSA153 Econometria 1 CSA1331141 4 60 72 2 2 5° 
CSA154 Trabalhos 	Orientados 	em 

Economia II  
600 horas 4 60 72 4 O 50 

Eletiva II 600 horas 4 60 72 4 O 50  
24 360 432  

CSAI60 Microeconomia IV CSAI40 4 60 72 4 O 6° 
CSA161 Macroeconomia IV - Teorias do 

Crescimento  
CSAI4I1142 4 60 72 4 O 60  

CSA162 Economia Brasileira II - 4 60 72 4 O 6° 
CSA163 Técnicas 	de 	Pesquisa 	em 

Economia 1 
- 4 60 72 4 O 60  

CSA164 Trabalhos 	Orientados 	em 
Economia III  

600 horas 4 60 72 4 O 60  

Eletiva III 600 horas 4 60 1 	72 1 	4 1 	O 60  
 24 1 	360 1 	432 1 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar— 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria©ufop.br - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-122 



• - 
	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

L. 
CSA170 	Economia Monetária e Financeira 	CSA131 	4 	60 	72 	4 	O 	70 
CSA171 	História 	do 	Pensamento 	- 	4 	60 	72 	4 	O 	70 

Econômico III  
CSA172 	Economia do Setor Público 	 CSA131 	4 	60 	72 	4 	O 	70 

Economia IV 
CSA174 	Trabalhos 	Orientados 	em 	600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	70 

Eletiva IV 	 600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	70 
Eletiva V 	 600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	70 

24 	360 	432  
CSA180 	Mercado de Capitais 	 - 	4 	60 	72 	4 	O 	8° 

Economia V  
CSA184 	Trabalhos 	Orientados 	em 	600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	80 

CSA181 	Monografia 	 1800 horas 	8 	120 	120 	O 	8 	80 
Eletiva VI 	 600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	80 
Eletiva VII 	 600 horas 	4 	60 	72 	4 	O 	80 

  24 	1 	360 	1 	408   

COMPONENTES 	QUANTIDADE 	CRÉDITOS 	CARGA 
CURRICULARES  	HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 	 32 	 124 	 1860 
Disciplinas Eletivas 	 7 	 28 	 420 
Trabalhos Orientados em 	 5 	 20 	 300 
Economia  
Monografia 	 1 	 8 	 120 
Atividades Complementares 	 - 	 - 	 300 
TOTAL 	 45 	 180 	 3000 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, 420 horas de disciplinas eletivas e cumprir 300 horas de atividades 
complementares. 

Conforme Resolução CEPE n° 3.454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e a 
duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CODIGO 	DISCIPLINAS ELETIVAS 	REQUISITO 	 S 
PRÉ- 	CR 	CHS 	CH AULAS 

horas 	hla 	T   

Áreas de Direito, Filosofia, História e Sociologia  
CSA134 	Elaboração e Análise de Projetos 	 - 	4 	1 	60 	72 	4 	O 
CSA450 	História Econômica do Brasil 1 	4 	60 	72 	4 	O 
CSA451 	História Econômica do Brasil II 	4 	60 	72 	4 	O 
CSA452 	Filosofia e Epistemologia Econômica 	4 	60 	72 	4 	O 
D1R524 	Direito Financeiro e Tributário 1 	2 	30 	36 	2 	O 
D1R525 	Direito Financeiro e Tributário II 	2 	30 	36 	2 	O 
HIS127 	História do Brasil II 	4 	60 	72 	4 	O 
H1S128 	História do Brasil III 	4 	60 	72 	4 	O 
H1S166 	História Moderna 	4 	60 	72 	4 	O 
H1S177 	Introdução à História Econômica do Brasil 	4 	1 	60 	1 	72 	4 	O 
H1S236 	História de Minas Gerais 	4 	1 	60 	1 	72 	1 	4 	O  

Área de Economia Aplicada  
CSA453 	Economia Internacional 1 	 4 	60 	72 	4 	O 
CSA454 	Economia Internacional II 	 4 	60 	72 	4 	O 
CSA455 	Planejamento Econômico, Projetos e Políticas 	 4 	60 	72 	4 	O 

Públicas    

9 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31)3559-1218 - Fax: (0xx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Oiro Preto - UFOP 

- Reitoria 

U.1...1 d. F.~.] d. 

CSA456 Desenvolvimento Econômico 60 72 4 õ 
CSA457 Introdução à Demografia  4 60 72 4 O 
CSA458 Teoria da Firma  4 60 72 4 O 
CSA459 Teoria dos Jogos e Teoria da Informação  4 60 72 4 O 
CSA460 Teoria da Regulação  4 60 72 4 O 
PR0349 Economia da Tecnologia  4 1 	60 r 72 4 O  

Área de Matemática e Estatística Econômica 
CSA461 História Econômica do Brasil 1  4 60 72 4 O 
CSA462 História Econômica do Brasil II  4 60 72 4 O 
CSA463 Econometria II CSA153 4 60 72 2 2 
CSA464 Econometria III (Análise de Regressão - Séries 

Temporais)  
CSA153 4 60 72 2 2 

CSA465 Econometria 	IV 	(Análise 	de 	Regressão 	- 
Modelos Probabilísticos)  

CSA464 4 60 72 2 2 

CSA466 Estatística Multivariada  4 60 72 2 2 
Área de Administração, Contabilidade, Economia Aplicada às Empresas, Engenharia 

de Produção, Finanças e Saúde Coletiva  
CSA467 Métodos Quantitativos Aplicados às 	Finanças 

Empresariais e à Economia Financeira  
4 60 72 4 O 

C5A468 Análise 	de 	Investimentos 	e 	Finanças 
Corporativas  

4 60 72 4 O 

CSA469 Modelos 	de 	Decisões 	Financeiras 	de 	Curto 
Prazo  

4 60 72 4 O 

PR0126 Energia, Sociedade e Meio Ambiente  4 60 72 4 O 
PR0234 Organização e Avaliação do Trabalho 1 4  1 	60 72 1 	4 O 
PR0712 Sistemas de Informação 1 4 1 	60 72 1 	3 1 

Área de Tópicos Especiais em Economia 
CSA470 	Tópicos Especiais em Economia 1 	 1 	 1 4  1 	60 	72 	1 	4 	O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br — E-mail: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1228 


